
sexta-feira, 7 de novembro de 2014 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 59  (209) – 27

vantagens do cargo, na EMEF Professora Izabel Aparecida Cris-
tovão da Luz, EH: 161077211000000, a partir de 07/11/2014.

Diretoria Regional de Educação de São Miguel
Port. 6312/2014 - 752.357.2, Vínculo 2, DEBORA CORTEZ, 

Professor de Educação Infantil e Ensino Fundamental I, para 
exercer, nos termos do Decreto nº 51.778 de 14 de setembro de 
2010, a função de Professor Regente de SAAI, com prejuízo de 
funções e sem prejuízo de vencimentos e demais vantagens do 
cargo, na EMEF Padre Chico Falconi, EH: 161077185000000, a 
partir de 07/11/2014.

Diretoria Regional de Educação de Pirituba
Port. 6313/2014 - 802.156.2, Vínculo 1, LEONARDO MORA-

ES FRAGA, Professor de Ensino Fundamental II e Médio, para 
exercer, nos termos do Decreto nº 51.778 de 14 de setembro 
de 2010, a função de Professor Regente de SAAI, com prejuízo 
de funções e sem prejuízo de vencimentos e demais vantagens 
do cargo, na EMEF Mario Lago, EH: 161071108000000, a partir 
de 07/11/2014.

FAZENDO CESSAR
Diretoria Regional de Educação de Pirituba
Port. 6314/2014 - RF 802.156.2, Vínculo 1, LEONARDO 

MORAES FRAGA, Professor de Ensino Fundamental II e Médio, 
a pedido, os efeitos da Portaria nº 2835 de S.M.E., DOC de 
16/05/2013, pela qual o(a) Servidor(a) foi designado(a) para a 
função de Professor Orientador de Informática Educativa, na 
EMEF Professora Alice Meirelles Reis, EH: 161071222000000, a 
partir de 07/11/2014.

DESIGNANDO
Diretoria Regional de Educação de São Miguel
Port. 6255/2014 - 599.591.4, Vínculo 2, CICERA MARIA 

BATISTA MAGALHAES, Professor de Educação Infantil e Ensino 
Fundamental I, em caráter excepcional, para com prejuízo de 
funções e sem prejuízo de vencimentos e demais vantagens 
do cargo, prestar serviços técnico-educacionais, na Diretoria 
Regional de Educação de São Miguel, E.H. 161077000000000, 
no período de 07/11/2014até 31/12/2014.

CONVOCANDO
Port. 6256/2014 - 599.591.4, Vínculo 2, CICERA MARIA 

BATISTA MAGALHAES, Professor de Educação Infantil e Ensino 
Fundamental I, em caráter excepcional, para ingresso na Jorna-
da Especial de 40 Horas – J-40, no período de 07/11/2014até 
31/12/2014, vinculando seu exercício na Diretoria Regional de 
Educação de São Miguel, nos termos do Artigo 53 da Lei n.º 
11.434 de 12 de novembro de 1.993, c.c. com o artigo 13, inci-
so IV, da Lei 14.660, de 27 de dezembro de 2007.

Diretoria Regional de Educação de Pirituba
Port. 6257/2014 - 713.287.5, Vínculo 1, MARCIO MIGUEL 

CANDIDO, Agente Escolar, em caráter excepcional, para sem preju-
ízo de vencimentos, prestar serviços, na Diretoria Regional de Edu-
cação de Pirituba, E.H. 161071000000000, a partir de 10/7/2014, 
de acordo com o Despacho publicado no DOC de 29/10/2014.

DESIGNANDO
Diretoria Regional de Educação de Capela do Socorro
Port. 6287/2014 - 804.707.3, Vínculo 1, WAGNER ALEXAN-

DRE PEREIRA, Professor de Ensino Fundamental II e Médio, para 
exercer, nos termos da Portaria SME nº 2.761 de 30 de abril de 
2014, a função de Professor Orientador de Educação Integral, 
sem prejuízo de funções e sem prejuízo de vencimentos e 
demais vantagens do cargo, na EMEF Olegário Mariano, EH: 
161075120000000, a partir de 07/11/2014.

Diretoria Regional de Educação de Freguesia / Bra-
silândia

Port. 6288/2014 - 753.767.1, Vínculo 1, CLEIDE APARECIDA 
DOS ANJOS, Professor de Ensino Fundamental II e Médio, para 
exercer, nos termos da Portaria SME nº 2.761 de 30 de abril de 
2014, a função de Professor Orientador de Educação Integral, 
sem prejuízo de funções e sem prejuízo de vencimentos e 
demais vantagens do cargo, na EMEF Tenente Aviador Frede-
rico Gustavo dos Santos, EH: 161070153000000, a partir de 
07/11/2014.

Diretoria Regional de Educação de Pirituba
Port. 6289/2014 - 783.154.4, Vínculo 1, FRANCISLEINE 

PASSOS ALVES BARBOSA, Professor de Ensino Fundamental II 
e Médio, para exercer, nos termos da Portaria SME nº 2.761 
de 30 de abril de 2014, a função de Professor Orientador de 
Educação Integral, sem prejuízo de funções e sem prejuízo de 
vencimentos e demais vantagens do cargo, na EMEFM Antonio 
Alves Veríssimo, EH: 161071103000000, a partir de 07/11/2014.

Port. 6290/2014 - 787.757.9, Vínculo 3, KATIA REGINA 
SOUZA DA SILVA, Professor de Educação Infantil e Ensino 
Fundamental I, para exercer a função de Professor Orientador 
de Sala de Leitura, com prejuízo de funções e sem prejuízo de 
vencimentos e demais vantagens do cargo, na EMEFM Darcy 
Ribeiro, EH: 161077123000000, a partir de 07/11/2014.

Diretoria Regional de Educação de São Miguel
Port. 6216/2014 - 809.174.9, Vínculo 1, LAIS RAMOS BAR-

RA, Professor de Ensino Fundamental II e Médio, para exercer a 
função de Professor Orientador de Sala de Leitura, com prejuízo 
de funções e sem prejuízo de vencimentos e demais vantagens 
do cargo, na EMEF Henrique Felipe da Costa - Henricão, EH: 
161077194000000, a partir de 07/11/2014.

AUTORIZAÇÃO PARA RESIDIR FORA DO MUNICÍPIO
Diretoria Regional de Educação de Pirituba
624.510.2, Vínculo 2 – RITA DE CASSIA RAMOS DA SILVA, 

Professor de Educação Infantil e Ensino Fundamental I, AUTO-
RIZO o(a) servidor(a) a residir no Município de Praia Grande.

Diretoria Regional de Educação de Campo Limpo
PORTARIA N º 6315 DE 06/11/2014
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 

atribuições legais e, considerando o disposto no Decreto nº 
51.778, de 14 de setembro de 2010,

RESOLVE:
Artigo 1º - INSTALAR uma Sala de Apoio e Acompanha-

mento à Inclusão - SAAI, junto à EMEF Teresa Margarida da 
Silva e Orta.

Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor, na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

 COMUNICADO Nº1.638 DE 06 DE NOVEMBRO 
DE 2014

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, conforme o que lhe representou a Diretoria 
de Orientação Técnica/ Núcleo de Educação Étnico-racial em 
parceria com as DOT-P das Diretorias Regionais de Educação, 
COMUNICA a realização do seminário: “Relações raciais e 
educação: aportes para práticas pedagógicas antirracistas – 
DRE Penha”.

I – JUSTIFICATIVA: O presente seminário está inserido no 
âmbito da discussão promovida pela Lei 10.639/03, posterior-
mente alterada pela Lei 11.645 /08, as quais, em seu conjunto, 
alteraram a Lei no 9.394, de 20 de dezembro de 1996 (Lei de 
Diretrizes e Bases da Educação Nacional), estabelecendo a 
obrigatoriedade do ensino da história e cultura afro-brasileira 
e indígena. Entre as responsabilidades cabíveis aos sistemas 
de ensino, propostas nas diretrizes decorrentes da referida lei, 
estão a: “Introdução, nos cursos de formação de professores e 
de outros profissionais da educação: de análises das relações 
sociais e raciais no Brasil; de conceitos e de suas bases teóricas, 
tais como racismo, discriminações, intolerância, preconceito, 
estereótipo, raça, etnia, cultura, classe social, diversidade, 
diferença, multiculturalismo; de práticas pedagógicas, de ma-
teriais e de textos didáticos, na perspectiva da reeducação das 
relações étnico-raciais e do ensino e aprendizagem da História 
e Cultura dos Afro-brasileiros e dos Africanos”. Neste sentido, a 
realização do presente seminário coaduna com tal orientação, 
além de estar em consonância com a Meta 58 do Plano de Me-
tas 2013-2016 da cidade de São Paulo que pretende “Viabilizar 
a implementação das Leis Federais 10.639/2003 e 11.645/2008 
que incluem no currículo oficial da rede de ensino a temática da 
História e Cultura Afro-Brasileira e Indígena”.

EMEF Almirante Ary Parreiras, para exercer o cargo de Secretá-
rio de Escola, na referida Unidade, EH: 161073158000000, em 
substituição a DANIELA ANDRADE FERREIRA HENRIQUES, Re-
gistro nº 730.680.6, Vínculo 1, Secretário de Escola (nomeado), 
efetivo, durante seu impedimento legal, por licença gestante, 
no período de 17/9/2014 a 15/3/2015, dentre integrantes da 
carreira de Auxiliar Técnico de Educação.

Port. 6298/2014 - 774.143.0, Vínculo 1 - SABRINA ELIAS 
CHAVES, Auxiliar Técnico de Educação, efetivo, lotado(a) na 
EMEF Conde Pereira Carneiro, para exercer o cargo de Secretá-
rio de Escola, na referida Unidade, EH: 161073117000000, em 
substituição a DEBORA LIMA DA SILVA, Registro nº 601.831.9, 
Vínculo 3, Secretário de Escola (nomeado), efetivo, durante 
seu impedimento legal, por férias, no período de 20/10/2014 
a 3/11/2014, dentre integrantes da carreira de Auxiliar Técnico 
de Educação.

Port. 6299/2014 - 722.351.0, Vínculo 1 - THAIS LANDIM 
PITOCHE, Professor de Educação Infantil e Ensino Fundamental 
I - Categoria 3, efetivo, lotado(a) na EMEI Casimiro de Abreu, 
para exercer o cargo de Assistente de Diretor de Escola, na re-
ferida Unidade, EH: 161073154000000, em substituição a MAR-
CIA APARECIDA AMMIRABILE, Registro nº 569.146.0, Vínculo 
1, Assistente de Diretor de Escola (nomeado), efetivo, durante 
seu impedimento legal, por férias, no período de 1/10/2014 a 
30/10/2014, portando diploma de Pedagogia e experiência de 3 
anos no Magistério Municipal.

Port. 6300/2014 - 140.757.1, Vínculo 3 - TERESA CRISTINA 
DOS SANTOS MARTINS, Coordenador de Projetos, Referência 
DAS-10, em comissão, para exercer o cargo de Coordenador de 
Ação Educacional, Referência DAS-12, no Núcleo Educacional, 
do Centro Educacional Unificado Caminho do Mar - Professora 
Dulce Salles Cunha Braga, da Diretoria Regional de Educação 
de Santo Amaro, EH: 161073520010000, em substituição a 
RITCHIE SOARES BARBOSA MARTINS, RF nº 779.104.6, vínculo 
2, Coordenador de Ação Educacional, Referência DAS-12, em 
comissão, durante seu impedimento legal por férias, no período 
de 15/9/2014 a 4/10/2014, dentre integrantes da carreira do 
magistério municipal, portadores de diploma de nível universi-
tário com, no mínimo, 03 (três) anos de experiência na carreira.

Diretoria Regional de Educação de São Miguel
Port. 6301/2014 - 550.409.1, Vínculo 2 - NOELIA LEITAO 

SANTANA, Professor de Ensino Fundamental II e Médio - Ca-
tegoria 3, efetivo, lotado(a) na EMEF Senador José Ermírio de 
Morais, para exercer o cargo de Assistente de Diretor de Escola, 
na referida Unidade, EH: 161077116000000, em substituição a 
PAULA RODRIGUES CARDOSO DA SILVA, Registro nº 780.940.9, 
Vínculo 1, Assistente de Diretor de Escola (nomeado), efetivo, 
durante seu impedimento legal, por licença gestante, no perío-
do de 27/10/2014 a 10/4/2015, portando diploma de Pedagogia 
e experiência de 3 anos no Magistério Municipal.

Port. 6302/2014 - 790.672.2, Vínculo 2 - VANESSA CARNEI-
RO DIAS, Professor de Ensino Fundamental II e Médio - Cate-
goria 3, efetivo, lotado(a) na EMEF Professora Marisa Moretti 
Câmara, para exercer o cargo de Assistente de Diretor de Esco-
la, na referida Unidade, EH: 161077214000000, em substituição 
a ELAINE MENELIKI DA SILVA, Registro nº 722.515.6, Vínculo 
2, Assistente de Diretor de Escola (nomeado), efetivo, durante 
seu impedimento legal, no período de 20/10/2014 a 3/11/2014, 
portando diploma de Pedagogia e experiência de 3 anos no 
Magistério Municipal.

Port. 6303/2014 - 790.672.2, Vínculo 2 - VANESSA CARNEI-
RO DIAS, Professor de Ensino Fundamental II e Médio - Cate-
goria 3, efetivo, lotado(a) na EMEF Professora Marisa Moretti 
Câmara, para exercer o cargo de Assistente de Diretor de Esco-
la, na referida Unidade, EH: 161077214000000, em substituição 
a ELAINE MENELIKI DA SILVA, Registro nº 722.515.6, Vínculo 
2, Assistente de Diretor de Escola (nomeado), efetivo, durante 
seu impedimento legal, por férias, no período de 1/9/2014 a 
15/9/2014, portando diploma de Pedagogia e experiência de 3 
anos no Magistério Municipal.

Diretoria Regional de Educação de Jaçanã / Tremembé
Port. 6304/2014 - 559.915.6, Vínculo 2 - SANDRA BRI-

ZOLLA DE CARVALHO TOZETTO, Assistente Técnico de Educação 
I, em comissão, para exercer o cargo de Coordenador de Ação 
Educacional, Referência DAS-12, no Núcleo Educacional, do 
Centro Educacional Unificado Jaçanã, da Diretoria Regional 
de Educação de Jaçanã/Tremembé, EH: 161069500010000, em 
substituição a JAMIR CANDIDO NOGUEIRA, RF nº 547.767.1, 
vínculo 2, Coordenador de Ação Educacional, Referência DAS-
12, em comissão, durante seu impedimento legal por férias, 
no período de 29/10/2014 a 17/11/2014, dentre integrantes da 
carreira do magistério municipal, portadores de diploma de ní-
vel universitário com, no mínimo, 03 (três) anos de experiência 
na carreira.

Diretoria Regional de Educação da Penha
Port. 6305/2014 - 511.825.5, Vínculo 1 - CLENILDE VA-

LENTIM KIKUTA, Professor de Ensino Fundamental II e Médio 
- Categoria 3, efetivo, lotado(a) na EMEF Edgard Cavalheiro, 
para exercer o cargo de Assistente de Diretor de Escola, na refe-
rida Unidade, EH: 161074126000000, em substituição a MARIA 
APARECIDA BUFFA, Registro nº 303.914.5, Vínculo 3, Assistente 
de Diretor de Escola (nomeado), efetivo, durante seu impedi-
mento legal, por licença médica, no período de 14/4/2014 a 
21/5/2014, portando diploma de Pedagogia e experiência de 3 
anos no Magistério Municipal.

Port. 6306/2014 - 725.921.2, Vínculo 2 - ELISABETE RAMOS 
BENTO BORGES, Professor de Ensino Fundamental II e Médio - 
Categoria 3, efetivo, lotado(a) na EMEF Luis Washington Vita, 
para exercer o cargo de Assistente de Diretor de Escola, na refe-
rida Unidade, EH: 161074209000000, em substituição a VALDI-
NEIZ APARECIDA FRANZONI BORGES DE OLIVEIRA, Registro nº 
517.353.1, Vínculo 4, Assistente de Diretor de Escola (nomea-
do), efetivo, durante seu impedimento legal, por licença médica, 
no período de 25/7/2014 a 10/11/2014, portando diploma de 
Pedagogia e experiência de 3 anos no Magistério Municipal.

Port. 6307/2014 - 599.224.9, Vínculo 2 - VERA LUCIA VAZ 
LOPES FOLONI, Assistente de Diretor de Escola (nomeado), 
efetivo, lotado(a) no CEU EMEI Professor Paulo Freire, para 
exercer o cargo de Diretor de Escola, na referida Unidade, EH: 
161074510000300, em substituição a CRISTINA LIMA MAS-
TRANGELO IORIO, Registro nº 591.009.9, Vínculo 2, Diretor 
de Escola, efetivo, durante seu impedimento legal, por licença 
médica, no período de 24/10/2014 a 22/11/2014, portando 
diploma de Pedagogia e experiência de 3 anos no Magistério.

FAZENDO CESSAR
Diretoria Regional de Educação de Pirituba
Port. 6309/2014 - 723.664.6, Vínculo 1 - ALESSANDRA PE-

REIRA AGUIAR, Professor de Educação Infantil e Ensino Funda-
mental I - Categoria 3, os efeitos da Portaria nº 611, de S.M.E., 
D.O.C. de 21/1/2014, pela qual o(a) servidor(a) foi designado(a) 
para substituir o(a) Sr.(a) CATIA CILENE FARIAS DA SILVA, Coor-
denador Pedagógico, registro nº 694.614.3, vínculo 1, na EMEI 
Fernando de Azevedo, a partir de 13/8/2014.

DESIGNANDO
Diretoria Regional de Educação de Freguesia / Bra-

silândia
Port. 6310/2014 - 802.106.6, Vínculo 2, MARCELO SPINOLA 

SARDINHA DE MORAES, Professor de Ensino Fundamental II e 
Médio, para exercer, nos termos do Decreto nº 51.778 de 14 de 
setembro de 2010, a função de Professor Regente de SAAI, com 
prejuízo de funções e sem prejuízo de vencimentos e demais 
vantagens do cargo, na EMEF Professora Cecília Moraes de 
Vasconcelos, EH: 161070111000000, a partir de 07/11/2014.

Diretoria Regional de Educação de São Miguel
Port. 6311/2014 - 775.867.7, Vínculo 1, ELENY REGIA DIAS 

DA SILVA, Professor de Educação Infantil e Ensino Fundamental 
I, para exercer, nos termos do Decreto nº 51.778 de 14 de se-
tembro de 2010, a função de Professor Regente de SAAI, com 
prejuízo de funções e sem prejuízo de vencimentos e demais 

1º, inciso I, da CF/88, com a redação da EC nº 41/01 e artigo 
6-A, acrescido pela EC 70/2012 – Aposentadoria por Invalidez 
Permanente com proventos integrais, a partir de 28/08/2007; no 
item 3 – Direitos e Vantagens Especiais, no item 4 – Composi-
ção dos Proventos, rubricas: 015 Padrão de vencimento/salário: 
M-4 (jornada básica de 40 horas semanais); 042 – adicional de 
2º-10,25%; 0115-Insalubridade Incorporada-10%NO-01A; Dife-
rença de ação Judicial-Lei nº 13.748/04, e não como constou.

Para constar: Apostilamento procedido nos termos do Des-
pacho publicado no DOC de 02/11/12, para constar a partir de 
30/03/2012: no item Fundamento Legal: nos termos do artigo 
40, parágrafo 1º, inciso I, da CF/88, com a redação da EC nº 
41/03 e artigo 6-A, acrescido pela EC 70/2012 – Aposentadoria 
por Invalidez Permanente com proventos integrais, a partir de 
28/08/2007, no item 3 – Direitos e Vantagens

Especiais, no item 4 – Composição dos Proventos: rubricas: 
015 Padrão de vencimento/salário: M-4 (jornada básica de 40 
horas semanais); 042 – adicional de 2º qüinqüênio – 10,25%; 
0115-Insalubridade Incorporada – 10%NO-01A; Diferença de 
Ação Judicial- Lei nº 13.748/04, e não como constou.

646.067.4 ISABEL CRISTINA GOUVEA MARQUES 
proc.2007-0.228.395-5.

 DEPTO BIBLIOTECA MÁRIO DE ANDRADE
 ABONO DE PERMANÊNCIA - DEFERIDO
DEFIROo pagamento do abono de permanência, previsto 

no artigo 4º da Lei 13.973, de 12 de maio de 2005, nos termos 
do Decreto nº 46.860, de 27 de dezembro de 2005, para a servi-
dora abaixo relacionada:
Registro  Nome A Partir de
625.376.8/1 Isabel Aparecida de Moraes Rubinho 01/09/2014

 FUNDAÇÃO THEATRO 
MUNICIPAL
 GABINETE DO PRESIDENTE

 AFASTAMENTO DE SERVIDOR
2014-0.295.503-7. A vista da Portaria nº 040/FTMSP/2014, 

publicada no DOC de 05/11/2014, autorizando a cessão do Bale 
da Cidade de São Paulo para participar de apresentação na Sala 
Acrísio de Camargo no Complexo CIAEI (Centro Integrado de 
Apoio a Educação de Indaiatuba), bem como considerando a 
manifestação da Assessoria Jurídica de fls. retro, ora acolhida, 
com fundamento no artigo 1º, inciso II, segunda parte, do 
Decreto Municipal nº 48.743/07, AUTORIZO o afastamento do 
servidor integrante do Bale da Cidade de São Paulo, RAIMUN-
DO AFONSO DE ALMEIDA COSTA, RF 515.969.5.01, no dia 08 
de novembro de 2014, na cidade de Indaiatuba - SP.

 PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO
PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO
012/2014 – FTMSP – Matricula 49 – JOSE LUIZ PER-

RONI NOCITO, COORDENADOR, Ref. DAS-10, comissão, para 
exercer o cargo de SUPERVISOR TÉCNICO II, Ref. DAS-12, em 
comissão, EH: 28.25.001.000.000.000, da Fundação Theatro 
Municipal de São Paulo, em substituição a CLEIDE CHAPADEN-
SE DA MOTA, Matricula 33, Supervisor Técnico II, Comissão du-
rante o impedimento legal por férias no período de 24.11.2014 
a 08.12.2014.

011/2014 – FTMSP – Matricula 29 – RENATO SANTOS 
DUARTE, Assistente Técnico II, comissionado, para exercer o 
cargo de Supervisor Técnico II, Ref: DAS-12, em comissão, EH: 
28.25.001.000.000.000, da Supervisão de Informática, da Fun-
dação Theatro Municipal, em substituição a RICARDO MARTINS 
DA SILVA – Matricula.: 014, Supervisor Técnico II, comissio-
nado, durante o impedimento legal por férias no período de 
31.10.2014 a 19/11/2014.

 EDUCAÇÃO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 PORTARIAS EXPEDIDAS PELO SECRETARIO
DESIGNANDO
Diretoria Regional de Educação de Santo Amaro
Port. 6291/2014 - 794.351.2, Vínculo 1, NATASHA CAROLI-

NA PEREIRA MACIEL, Professor de Educação Infantil e Ensino 
Fundamental I, para exercer a função de Professor Orientador 
de Informática Educativa, com prejuízo de funções e sem pre-
juízo de vencimentos e demais vantagens do cargo, na EMEF 
Professora Elza Maia Costa Freire, EH: 161073130000000, a 
partir de 07/11/2014.

FAZENDO CESSAR
Diretoria Regional de Educação de Itaquera
Port. 6292/2014 - RF 801.759.0, Vínculo 1, ERICA GIMENEZ 

LATERI, Professor de Ensino Fundamental II e Médio, os efeitos 
da Portaria nº 4156 de S.M.E., DOC de 21/7/2012, pela qual o(a) 
Servidor(a) foi designado(a) para a função de Professor Orien-
tador de Sala de Leitura, na EMEF Professor Aurélio Arrobas 
Martins, EH: 161076160000000, a partir de 1/1/2014.

SUBSTITUIÇÕES
Diretoria Regional de Educação de Itaquera
Port. 6293/2014 - 741.457.9, Vínculo 2 - FATIMA JUREMA 

CAMPANELLI PEREZ, Assistente de Diretor de Escola (nomeado) 
- Categoria 3, efetivo, lotado(a) na EMEI Jardim Marilia, para 
exercer o cargo de Diretor de Escola, na referida Unidade, EH: 
161076100000000, em substituição a DELAINE BARBARA RO-
DRIGUES ANDRADE, Registro nº 553.571.9, Vínculo 3, Diretor 
de Escola, efetivo, durante seu impedimento legal, por férias, 
no período de 30/9/2014 a 14/10/2014, portando diploma de 
Pedagogia e experiência de 3 anos no Magistério.

Port. 6294/2014 - 679.253.7, Vínculo 1 - SANDRA REGINA 
DA SILVA COSTA, Professor de Educação Infantil e Ensino Fun-
damental I - Categoria 3, efetivo, lotado(a) na EMEF Professor 
Aurélio Arrobas Martins, para exercer o cargo de Coordena-
dor Pedagógico, na referida Unidade, EH: 161076160000000, 
em substituição a SIMONE DE CASSIA BRINCO, Registro nº 
694.671.2, Vínculo 1, Coordenador Pedagógico, efetivo, durante 
seu impedimento legal, a partir de 3/11/2014, portando diplo-
ma de Pedagogia e experiência de 3 anos no Magistério.

Diretoria Regional de Educação de Jaçanã / Tremembé
Port. 6295/2014 - 781.778.9, Vínculo 1 - CRISTIANE AL-

VES DOS SANTOS BERNARDES, Auxiliar Técnico de Educa-
ção, efetivo, lotado(a) na EMEF Rodrigues Alves, para exercer 
o cargo de Secretário de Escola, na referida Unidade, EH: 
161069160000000, em substituição a ROGERIO MORENO 
GOMES, Registro nº 543.353.3, Vínculo 3, Secretário de Escola 
(nomeado), efetivo, durante seu impedimento legal, por férias, 
no período de 5/11/2014 a 19/11/2014, dentre integrantes da 
carreira de Auxiliar Técnico de Educação.

Port. 6296/2014 - 690.495.5, Vínculo 1 - LORAINE LAMEIRA 
DA SILVA, Professor de Educação Infantil e Ensino Fundamental 
I - Categoria 3, efetivo, lotado(a) na EMEF Martin Francisco 
Ribeiro de Andrada, para exercer o cargo de Coordenador 
Pedagógico, na referida Unidade, EH: 161069159000000, em 
substituição a ANDREA DE FATIMA CAPELO NAVI, Registro 
nº 743.955.5, Vínculo 1, Coordenador Pedagógico, efetivo, 
durante seu impedimento legal, por licença médica, no período 
de 1/7/2014 a 13/11/2014, portando diploma de Pedagogia e 
experiência de 3 anos no Magistério.

Diretoria Regional de Educação de Santo Amaro
Port. 6297/2014 - 609.821.5, Vínculo 3 - VANIA BIZERRA 

SALAZAR, Auxiliar Técnico de Educação, efetivo, lotado(a) na 

741.080.8/1 VALDOMIRO BALBINO BIANCHI AGENTE DE APOIO
741.082.4/1 AGUINALDO ROBERTO DA SILVA AGENTE DE APOIO
741.091.3/1 PAULO GONÇALVES DE ARAÚJO AGENTE DE APOIO
741.104.9/1 DJALMA DE OLIVEIRA CASTILHO AGENTE DE APOIO
741.107.3/1 JOSÉ EDSON DANTAS DA SILVA AGENTE DE APOIO
741.112.0/1 JOSÉ AFONSO LEAL FERREIRA AGENTE DE APOIO
741.124.3/1 VALFREDO SOARES FIGUEIREDO AGENTE DE APOIO
741.128.6/1 HERIBALDO COSTA DE SANTANA AGENTE DE APOIO
741.131.6/1 ELIAS DE SOUZA AGENTE DE APOIO
741.726.8/1 LUIZ ALVES DE ARAUJO AGENTE DE APOIO
741.738.1/1 JÚLIO CESAR RIBEIRO AGENTE DE APOIO
741.739.0/1 JUVENAL BISPO DOS SANTOS AGENTE DE APOIO
741.743.8/1 MANOEL JOSÉ DA SILVA AGENTE DE APOIO
741.745.4/1 RICARDO HABERMANN DE ARAÚJO AGENTE DE APOIO
742.226.1/1 LÚCIA HIROKO SHOJI AGPP
742.228.8/1 CAMILA SURAMA MESSIAS AGPP
742.370.5/1 LUCÉLIA DO COUTO SANTOS AGPP
742.371.3/1 MARIA GERALDA ROCHA NOVAES AGPP
742.820.1/1 EDILSON MANOEL AGENTE DE APOIO
742.835.9/1 MARCO ANTONIO FAZLA AGPP
743.944.0/1 CÍCERO BEZERRA DA SILVA AGENTE DE APOIO

 VILA MARIA/VILA GUILHERME
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas
 ABONO DE PERMANÊNCIA
DESPACHO
DEFIRO o pagamento do abono de permanência, pre-

visto no artigo 4° da Lei n°13.973, de 12 de maio de 2005, nos 
termos do Decreto n°46.860, de 27 de dezembro de 2005, para 
os servidores abaixo relacionados:
R.F. NOME A PARTIR DE
621.472.0/1 JOÃO BATISTA GOMES DE SOUZA 24/10/2014
621.492.4/1 ADÃO RODRIGUES DE OLIVEIRA 23/10/2014
629.299.2/1 ODAIR PEREIRA BELCHIOR 29/10/2014

LICENÇA NOJO
617.229.6/1 - AILTON RODRIGUES DE OLIVEIRA, 08 dias de 

17/10/2014 a 24/10/2014 (mãe)
MUDANÇA DE E.H.
Para: 470003020200000
643.817.2/1 – CLAUDIO JOSÉ DA SILVA
Para: 470003020000000
547.510.4/1 – TANIA APARECIDA ROTIGLIANO LOURENÇO
605.194.4/1 – ANGELA ALVES SANTA CRUZ

 CULTURA
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 DEPTO PESSOAL - RECURSOS HUMANOS

 INDENIZAÇÃO
DEFIRO o pagamento de férias do servidor abaixo, nos ter-

mos da O.N. nº 002/94-SMA-G, em cumprimento ao Despacho 
Normativo nº 002/SMG.G/2006, acrescidas de 1/3:

535.427.7/3 – VALTER PAZ DE CASTRO, processo 
nº2014-0.282.331-9 (SMC), relativo às férias dos exercícios 
de 2014 (15)dias.

527.691.8.00 – VANIA REGINA DE PAULA RIGGEN-
MANN, processo nº2014-0.279.583-8 (SMC), relativo às 
férias dos exercícios de 1986 (15) dias,2008 (15) dias, 2014 
(30) dias.

534.284.8.00 – SIRAN BARDAKJIAN, processo nº2014-
0.282.319-0 (SMC), relativo às férias dos exercícios de 1997 
(03) dias, 2001 (30) dias, 2004 (30) dias, 2014 (15) dias.

514.409.4.01 – SOLANGE FERREIRA FRANÇA REIS, 
processo nº2014-0.281.501-4 (SMC), relativo às férias dos 
exercícios de 2014 (30) dias, 2000 (30) dias.

512.795.5.00 – SILVANA MARANI LOPES, processo nº 
2014-0.282.323-8 (SMC), relativo às férias dos exercícios de 
2014 (30) dias, 2008 (15) dias.

PORTARIAS DE SUBSTITUIÇÃO
644/2014 – CAF/SUGESP – 629.687.4 – DULCINÉA DE 

ANDRADE CÉSAR, Agente de Apoio, efetivo, para exercer o 
cargo de Encarregado de Serviços Mecânicos, Ref: DAI-02, em 
comissão, EH: 25.00.00.000.00.00.00, da Secretaria Municipal 
de Cultura, em substituição a DANIEL FRANCISCO RIBEIRO, RF: 
585.190.4, Agente de Apoio, efetivo, durante o impedimento 
legal por férias no período de 05.11.2014 a 19.11.2014.

654/2014 – CAF/SUGESP – 789.356.6 – GIOVANNA 
DE OLIVEIRA GOBBO, A.G.P.P., efetivo, para exercer o car-
go de Assistente Técnico II, Ref: DAS-11, em comissão, EH: 
25.01.13.000.00.00.00, do Gabinete do Diretor, do Departa-
mento de Expansão Cultural, da Secretaria Municipal de Cultu-
ra, em substituição a JULIO CÉSAR DÓRIA ALVES, RF: 798.074.4, 
Assistente Técnico II, comissionado, durante o impedimento 
legal por férias no período de 04.11.2014 a 18.11.2014.

 DEPTO DE EXPANSÃO CULTURAL
 LICENÇA MÉDICA – REGIME RGPS – ART. 143
Concedida nos termos item II da Portaria 507/SGP-G/2004 

de 29/12/2004:
EH Reg.Func. Nome Dur. a partir
250013000130000 729.965.6 MARIA APARECIDA BARBOSA BOTELHO 

DE ALMEIDA PRADO
15 30.09.2014.

 COORDENADORIA DO SISTEMA 
MUNICIPAL DE BIBLIOTECAS

 ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA NA FONTE 
E IPREM

INDEFERIDO, Processo 2014-0.211.517-9 - ANGELINA 
ESPERANÇA - RF. 194.953.5LAUDO nº 9744212/2014-Pela 
competência a mim atribuída pelo Decreto Municipal 42.718, 
artigo 1, inciso III e V com base no laudo médico pericial nº 
9744212, de 14/08/2014, expedido por DSS, INDEFIRO o pedido 
de isenção de tributação de imposto de renda retido na fonte, 
nos termos da Lei Federal 7.713/88, artigo 6, incisos XIV e 
XXI, com redação dada pela Lei Federal 8.541/92, artigo 47 e 
alterações introduzidas pela Lei 9.520/95, artigo 30, parágrafos 
1º e 2º e Lei 11.052/2004, disciplinada no âmbito da P.M.S.P. 
pela Portaria nº 80/07-SMG, publicada no DOC de 19/07/2007, 
e INDEFIRO o pedido de reconhecimento de incidência da 
contribuição social do Regime Próprio de Previdência Social do 
Município de São Paulo – RPPS, apenas sobre a parcela que su-
pere o dobro do limite máximo estabelecido para os benefícios 
do Regime Geral de Previdência Social - RGPS, nos termos da 
Portaria nº 156/SMG/2005.

 APOSENTADORIA
APOSTILAMENTO
À vista dos elementos constantes no presente, APOSTILO o 

Título de aposentadoria nº 015/2012-SMC, para constar no item 
4 – COMPOSIÇÃO DOS PROVENTOS: a rubrica 206 – Gratifica-
ção de Atividade – Lei nº 15.364/2011-611.484.9 HELENITA 
DA SILVA LOPES proc.2012-0.037.961-2.

À vista dos elementos constantes no presente, APOSTILO 
o Título de aposentadoria nº 039/2007-SMC, para constar no 
item 2 – Fundamento Legal: nos termos do artigo 40, parágrafo 


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2014-11-07T02:24:50-0200
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




